- 1 -

101學年度第2學期學生事務會議紀錄

時間：102年5月28日(星期二)下午13時30分整

地點：行政大樓三樓會議室

主席:詹學務長惠登                                   記錄:蔡明施

出(列)席人員：詳如簽到表

壹、主席致詞(略)

貳、報告上次會議決議執行情形(詳見pp.4)

參、各組工作報告(詳見 pp.5~12)

肆、提案討論

提案一                     提案單位：軍訓室

案由：禁止機車進入本校校園，以維師生之安全，提請  審議。

說明：

一、音樂學系於 102/4/22系務會議決議，建請禁止機車於校內通行，以維師生

安全。。
二、本校校園內交通事故統計，99年23件、100年17件、101年14件，機車肇事主

因有轉彎車未讓直行車先行、車速過快、未注意前方路況..等，雖經多方宣

導仍造成師生於校園內行的不安全。

辦法：

一、於初期加強宣導並禁止校外機車進入校園。

二、實施半年後，視機車肇事情形及學校相關配套措施完善並提報校務會議通過

後，全面禁止機車進入校園。

☆主席裁示：本次提案係針對機車在校園內通行之事宜，進行意見交換；

綜結本會議凝聚之基本共識是以校園內禁行機車為目標，惟

待整體配套措施完善之後方得施行。

- 2 -

提案二                    提案單位：課外活動指導組

案由：有關本校「弱勢學生助學計畫暨學生急難救助申請要點」修正草案，提請  審

議。

說明：

一、本校「弱勢學生助學計畫暨學生急難救助申請要點」修正草案(以下簡稱本草

案)之修正緣由：為協助低收入戶學生注意申請當學期校內住宿費補助時間。

二、本草案提案內容為四、住宿優惠(二)申請時間:每學期開學後三週內提出申

請(如學生在當學年上學期申請通過者，下學期不用再提出申請)【附件一

pp.13~19】。

三、本草案經 102/3/14急難救助管理委員會決議。

辦法：本案經通過後，公告施行。

決議：照案通過。

提案三                     提案單位：生活輔導組

案由：修訂本校「學生住宿辦法第三條」，提請審議。

說明：

一、為符合學生宿舍申請公平原則，提請修正學生住宿辦法第三條第一項第一款

條文。

二、修正條文對照表暨全條文，詳如附件二【pp.20~29】。

辦法：本案經審議過後，修正全文簽請校長核定並公告實施。

決議：第三條第一款修正為：具下列身分之學生得優先申請住校；惟未依規定時程申

請者，不予受理。

提案四                     提案單位：生活輔導組

案由：有關「國立臺北藝術大學學生獎懲辦法」部分條文修正草案，提請 審議。

說明：
一、教育部 102年 1月 30日臺教學(二)字第 1020014009號函覆建議修正如下：

(一)第 11條第 4款「不按規定辦理應辦事項者」，恐涉及明確性原則，難為
學生預見，建請將「應辦事項」明確定義為宜。

(二)同條第 8款，建議修正為「參加『校內』集會或活動...」，以資明確。

- 3 -

(三)獎懲辦法已訂有涉及「性騷擾」行為之議處規範，惟欠缺「性侵害」及「性
霸凌」之行為議處規範，建請依性別平等教育法規定加列，並於各處分
級別中分別訂定。

(四)第 15條規定「具第 13條第 2至 22款之再犯或情節較重者」予以記大過
或定期察看，按學生獎懲辦法第 13條所定各款有「情節輕微」、「情節
較重」與「情節嚴重」3種態樣，復於第 15條又規範「情節較重者」予
以定期停學，兩者（第 13條及第 15條）恐有重複與不明確規範之虞，
宜請衡酌修正。同時，第 13條規範「記大過」或「定期察看」乙節，因
兩者懲處種類、法律效果互異，輕重有別，惟懲處事由均不予區分，規
範於同條，難為受規範學生預見其行為法律效果，建議應就何種事由、
應受何種懲處，個別定明，以符合規範明確性要求。

(五)同上理，第16條規定「具第13條所列各款之一，其情節嚴重者」予以退學處
分，兩者（第13條及第16條）有重複與欠缺明確規範之虞，請衡酌再修。

二、本校學生獎懲辦法修正條文對照表暨全條文(草案)，詳如附件三【pp.30~37】

辦法：審議通過後續提校務會議審議，並依相關程序報請教育部備查。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無。

伍、散會：下午14時40分。